
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΤΜΗΜΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΕΡΓΩΝ
Ταχ. Δ/νση     : Ίωνος Δραγούμη1
Ταχ. Κώδικας: 41222
Τηλέφωνο     : 2413500284
FAX              : 2410251339
E-mail           : synerg@larissa-dimos.gr

Δ Ι Α Κ Η Ρ Υ Ξ Η

Ο Δήμαρχος Λαρισαίων διακηρύσσει Πρόχειρο Διαγωνισμό με σφραγισμένες 
προσφορές για την ανάδειξη αναδόχου για την προμήθεια με τίτλο:

«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΟΡΓΑΝΩΝ ΚΑΙ ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΧΑΡΩΝ»
       για τις ανάγκες του Δήμου Λαρισαίων,  με κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη τιμή.

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΜΕ ΦΠΑ : 69.880,20 €  (56.355,00€ + ΦΠΑ 13.525,20€)

ΆΡΘΡΟ 1
Ισχύουσες Διατάξεις

Η εκτέλεση της προμήθειας διέπεται από:
- Τις διατάξεις του Ν. 2286/95 «Προμήθειες του Δημοσίου Τομέα και Ρυθμίσεις συναφών θεμάτων».  

(Φ.Ε.Κ. 19/Α)
- Τις διατάξεις της αριθμ. 11389/1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών (Ε.Κ.Π.Ο.Τ.Α.) (και ιδί-

ως των άρθρων 3 παρ 10 και άρθρου 23), και τις σχετικές ερμηνευτικές εγκυκλίους.
- Την Π1/3305/03.11.2010 απόφαση του Υπουργείου Οικονομίας Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας 

(Φ.Ε.Κ. 1789/12.11.2010 τεύχος B)
- Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ε  του Ν. 3852/10
- Τον Ν.3463/06 (Δ.Κ.Κ) και ιδιαίτερα το άρθρο 209
- Τον Ν.4281/2014 (ΦΕΚ 160Α), «Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτι-

κά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις», άρθρο 157.
- Την Υπουργική Απόφαση 28492/11.05.2009 "Καθορισμός των προϋποθέσεων και  των τεχνικών 

προδιαγραφών για την κατασκευή και τη λειτουργία των παιδικών χαρών των Δήμων και των Κοινο-
τήτων, τα όργανα και η διαδικασία αδειοδότησης και ελέγχου τους, τη διαδικασία συντήρησης αυ-
τών, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια” (ΦΕΚ 931Β718 -5- 2009), ), όπως αυτή τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με την υπ' αρίθμ. 27934/2014 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 2029/ 25 -7- 2014). 

- Τις προδιαγραφές των Προτύπων του ΕΛΟΤ 1176.
- Την αριθ. 540/2015 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου έγκρισης του οικονομικού προϋπολογι-

σμού  του  Δήμου  Λαρισαίων  2016,  με  την  οποία  εγκρίθηκαν  70.000,00  €  σε  βάρος  του  Κ.Α. 
30.7135.46011.

- Την αριθ. 229/2-6-16 απόφαση Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Λαρισαίων έγκρισης δαπάνης  
69.880,20 € και διάθεσης πίστωσης κωδικών αριθμών εξόδων

1

ΜΕΛΕΤΗ: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΟΡΓΑΝΩΝ ΚΑΙ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΠΑΙΔΙΚΩΝ ΧΑΡΩΝ»

ΑΡ. ΜΕΛΕΤΗΣ: 19/2016



-    Την αριθμ.1020/14-6-2016 απόφαση του Δημάρχου Λαρισαίων για την διενέργεια του πρόχειρου 
διαγωνισμού για την Προμήθεια Οργάνων και Εξαρτημάτων Παιδικών Χαρών.

- Την ανάγκη του Δήμου για την προμήθεια και τοποθέτηση οργάνων και εξαρτημάτων παιδικών χα-
ρών,  σύμφωνα με τον ενδεικτικό προϋπολογισμό 

ΑΡΘΡΟ 2 ο

Αντικείμενο προμήθειας 
Ο Διαγωνισμός αφορά στην προμήθεια οργάνων και εξαρτημάτων παιδικών χαρών, για την βελτίω-

ση - αναβάθμιση των παιδικών χαρών του Δήμου, σύμφωνα με τα πρότυπα ασφαλείας και την κείμενη νο-
μοθεσία.

Η δαπάνη για την προμήθεια έχει προϋπολογισθεί στο ποσό των  69.880,20 € (συμπεριλαμβανο-
μένου Φ.Π.Α.) σύμφωνα με τον επισυναπτόμενο Ενδεικτικό Προϋπολογισμό και θα χρηματοδοτηθεί από 
ΙΔΙΟΥΣ ΠΟΡΟΥΣ ΚΑΙ ΚΑΠ.

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υποβάλλουν προσφορά, για τη συνολική προκηρυχθείσα ποσότητα 
όλων των ειδών και όχι για επί μέρους είδη. Προσφορές για μεμονωμένα είδη δεν γίνονται δεκτές. Όλοι δε οι  
διαγωνιζόµενοι θα προσκοµίσουν υπεύθυνη δήλωση ότι έλαβαν γνώση της μελέτης και αποδέχονται τους 
όρους αυτής

Η περίληψη της παρούσας διακήρυξης θα δημοσιευθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Άρθρου 23  
παρ. 5 του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α. και του Ν. 3548/2007 «Καταχώρηση δημοσιεύσεων των φορέων του Δημοσίου 
στο νομαρχιακό και τοπικό Τύπο και άλλες διατάξεις».

Τα έξοδα της δημοσίευσης της περίληψης της διακηρύξεως και τυχόν επαναληπτικού διαγωνισμού 
βαρύνουν τον ανάδοχο.

ΑΡΘΡΟ 3 ο

Τεχνικά χαρακτηριστικά.
Τα τεχνικά και ποιοτικά χαρακτηριστικά των προς προμήθεια ειδών θα είναι σύμφωνα με τις επισυ-

ναπτόμενες Τεχνικές Προδιαγραφές.

ΆΡΘΡΟ 4 ο

Χρόνος και τόπος διαγωνισμού
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στο γραφείο του τμήματος συντήρησης έργων, 3 ος όροφος στο Δημοτι-

κό Κατάστημα, Ι. Δραγούμη 1 & Παπαναστασίου, Τ.Κ. 412 22, Λάρισα, την  05/07/2016  ημέρα Τρίτη, ώρα  
10.00 π.μ. (Λήξη Αποδοχής Προσφορών).

Σε περίπτωση μη διενέργειας του διαγωνισμού ή μη υποβολής προσφορών στην ως άνω ημερομηνία,  
χωρίς όμως να τροποποιηθεί όρος της παρούσης διακήρυξης, τότε αυτός θα διεξαχθεί κατόπιν παρελεύσε-
ως επτά (7) ημερών και θα διεξαχθεί την 12/07/ 2016, ημέρα Τρίτη  στον ίδιο τόπο και την ίδια ώρα.

ΆΡΘΡΟ 5 ο

Λήψη πληροφοριών
Η μελέτη της προμήθειας (προϋπολογισμός – τεχνικές προδιαγραφές – διακήρυξη – περίληψη διακήρυ-

ξης) θα αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Δήμου Λαρισαίων.
Για περαιτέρω πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται, τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 

9,00 έως 14,00, στο γραφείο του τμήματος Συντήρησης Έργων, 3ος όροφος στο Δημοτικό Κατάστημα, Ι. Δρα-
γούμη 1 & Παπαναστασίου, Τ.Κ. 412 22, Λάρισα

Αρμόδια υπάλληλος: Αγλαΐα Ξάνθου   Τηλέφωνο 2413500284
 

2



ΑΡΘΡΟ 6 ο

Χρόνος - Τόπος - Τρόπος παράδοσης.
Τα όργανα και τα εξαρτήματα των Παιδικών Χαρών  θα παραδίδονται και θα τοποθετούνται από τον 

ανάδοχο τμηματικά και σε ποσότητες ανάλογα με τις τρέχουσες ανάγκες του Δήμου, και θα παραλαμβάνο-
νται από την επιτροπή παραλαβής. 

Η παράδοση και η πλήρης εγκατάσταση των οργάνων και των εξαρτημάτων θα γίνει στις τελικές τους 
θέσεις και σε πλήρη λειτουργία στους χώρους που περιλαμβάνονται στην παρούσα μελέτη και στα ακριβή  
σημεία που θα υποδειχτούν από την Υπηρεσία.

Ο χρόνος παράδοσης δεν μπορεί να υπερβαίνει, για όλα τα όργανα παιδικών χαρών τις πέντε (5) ερ -
γάσιμες ημέρες από την ημερομηνία της έγγραφης παραγγελίας και η συνολική προμήθεια πρέπει να έχει  
ολοκληρωθεί σε χρονικό διάστημα ενενήντα (90) ημερολογιακών ημερών από την υπογραφή της σύμβα-
σης.

Ο χώρος της παιδικής χαράς θα πρέπει να παραδοθεί με πιστοποιητικό καταλληλότητας και συμμόρφω-
σης με τα πρότυπα ΕΛΟΤ ως προς τα όργανα, τις κατασκευές και τα υλικά του και την εγκατάσταση του εξο-
πλισμού.

Η επιθεώρηση των εγκατεστημένων οργάνων παιδικής χαράς για τη συμμόρφωση τους με τα σχετικά  
πρότυπα θα γίνει από διαπιστευμένο, γι’ αυτό το σκοπό, φορέα πιστοποίησης. Σε περίπτωση ευρέσεως μη 
– συμμορφώσεων κατά τη διάρκεια της επιθεώρησης, η επιδιόρθωση τους καθώς και το κόστος της επανα -
ληπτικής επιθεώρησης θα επιβαρύνει τον ανάδοχο. 

Η οριστική παραλαβή θα γίνει μετά την ολοκλήρωση του ποιοτικού ελέγχου στον οποίο θα υποβληθούν 
τα είδη από την αρμόδια Επιτροπή Παραλαβής, με βάση τα παρακάτω στοιχεία: 

• τη σύμβαση 
• την τεχνική προσφορά του αναδόχου 
• τα φυλλάδια (prospectus) των ειδών προμήθειας που κατακυρώθηκαν 
• τις βεβαιώσεις ελέγχου συμμόρφωσης με τα πρότυπα ΕΛΟΤ ως προς τα όργανα, τις κατασκευές και τα 

υλικά καθώς και την εγκατάσταση του εξοπλισμού 
• τα πιστοποιητικά συμμόρφωσης διαπιστευμένου φορέα.
Ο Δήμος απαλλάσσεται από κάθε ευθύνη και υποχρέωση από τυχόν ατύχημα ή από κάθε άλλη αιτία  

κατά την εγκατάσταση του εξοπλισμού στους χώρους που περιγράφονται στην 19/2016 μελέτη.
Κατά τα  λοιπά ισχύουν τα άρθρα  27, 31 & 33 του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α.
Σε περίπτωση που τα υπό παραλαβή είδη δεν πληρούν τους όρους της προσφοράς και υπάρχουν δια-

φορές και αποκλίσεις από αυτούς, τότε αυτά δεν θα παραληφθούν, και ο ανάδοχος υποχρεούται να τα αντι-
καταστήσει ή να τα αποκαταστήσει, σύμφωνα με τους όρους της σύμβασης και της προσφοράς, εκτός αν 
μετά από απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου τα εν λόγω είδη κριθούν κατάλληλα και δύναται να παραλη-
φθούν σύμφωνα με το άρθρο 28 του Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α.

Στην περίπτωση δε κατά την οποία δεν είναι δυνατή - εφ' όσον απαιτηθεί - η αντικατάστασή τους με 
άλλα που να πληρούν επακριβώς τους όρους της σύμβασης και της προσφοράς, ο προμηθευτής κηρύσσε-
ται έκπτωτος και υπόκειται στις προβλεπόμενες κυρώσεις. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα άρθρα 28, 29, 34 & 35  
του Ε.Κ.Π.-- Ο.Τ.Α.

ΑΡΘΡΟ 7 ο

Δικαιολογητικά συμμετοχής
Οι προσφορές των συµµετεχόντων προµηθευτών θα πρέπει να είναι για το σύνολο της ζητούµενης πο-
σότητας των ειδών. Με αυτό τον τρόπο εξασφαλίζεται η αισθητική οµοιοµορφία σε όλες τις παιδικές χαρές  
του ∆ήµου. Οι δικαιούµενοι συµµετοχής πρέπει να υποβάλλουν την ηµέρα του διαγωνισµού φάκελο προ-
σφοράς ως εξής: α) υποφάκελο με την ένδειξη «Δικαιολογητικά Συμμετοχής», β) υποφάκελο με την ένδειξη 
«Τεχνική Προσφορά» και γ) υποφάκελο με την ένδειξη «Οικονομική Προσφορά».

Στα  δικαιολογητικά συμμετοχής περιλαμβάνονται:
Α. Πιστοποιητικό του οικείου Επιμελητηρίου, με το οποίο θα πιστοποιείται η εγγραφή τους σ' αυτό και το ει -
δικό επάγγελμά τους ή βεβαίωση άσκησης επαγγέλματος που θα έχει εκδοθεί το πολύ έξι (6) μήνες πριν  

3



από την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού. Επί ποινή αποκλεισμού θα πρέπει να αναφέρεται το ειδι -
κό επάγγελμά τους και να είναι συναφές με το αντικείμενο του διαγωνισμού.
Β. Υπεύθυνη δήλωση του Ν. 1599/86 θεωρημένη για το γνήσιο της υπογραφής ότι : 

1. τα προσφερόμενα είδη πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές της Υπηρεσίας
2. δεν εμπίπτει στους περιορισμούς του άρθρου 4, παρ 3 Ν. 2286/95 δηλαδή δεν του έχει επιβληθεί  

ποινή αποκλεισμού από τις διαδικασίες προμήθειας του Δημοσίου ή των ΟΤΑ 
3. ασκεί νόμιμα την επιχειρηματική του δραστηριότητα. 
4. έλαβε υπόψη τους όρους της Διακήρυξης και τις τεχνικές προδιαγραφές της μελέτης, τα οποία απο-

δέχεται πλήρως και ανεπιφύλακτα, και δηλώνει όπου τυχόν διαφωνεί προκειμένου να αξιολογηθεί από την  
αρμόδια επιτροπή του διαγωνισμού.

Γ. Πιστοποιητικό που εκδίδεται από αρμόδια κατά περίπτωση αρχή, από το οποίο να προκύπτει ότι είναι  
ενήμεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν τις εισφορές κοινωνικής ασφάλισης και ως προς τις  
φορολογικές υποχρεώσεις τους κατά την ημερομηνία διενέργειας του διαγωνισμού.
- Όταν οι προσφέροντες δεν θα κατασκευάσουν τα προσφερόμενα υλικά, μερικά ή ολικά σε δικό τους εργο-
στάσιο, πρέπει να επισυνάψουν τα δικαιολογητικά των παραπάνω παραγράφων και για τον νόμιμα ορι-
σμένο γι’αυτό τον σκοπό εκπρόσωπο του εργοστασίου, στο οποίο θα κατασκευαστούν τα υλικά.
Δ.  Εγγύηση συμμετοχής στο διαγωνισμό υπέρ του συμμετέχοντος για ποσό που θα καλύπτει το 2% της 
προεκτιμώμενης αξίας της σύμβασης εκτός ΦΠΑ., ήτοι το ποσό των 1.127,10 €. Η εγγύηση πρέπει να ισχύει  
τουλάχιστον 120 ημερολογιακές ημέρες από τη επόμενη ημέρα διενέργειας του διαγωνισμού. 

Στο  φάκελο «Τεχνική Προσφορά» περιλαμβάνονται:
Α.  Ο προσφέρων πρέπει να δηλώνει στην προσφορά του το εργοστάσιο, στο οποίο θα κατασκευάσει τα  
προσφερόμενα υλικά καθώς και τον τόπο εγκατάστασής του. Προσφορά στην οποία δεν θα υπάρχει η πα-
ραπάνω δήλωση, θα απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Μετά την υποβολή της προσφοράς απαγορεύεται η αλ-
λαγή του εργοστασίου που δηλώθηκε. Σε περίπτωση ανυπαρξίας του δηλωμένου εργοστασίου ή και όταν σ’  
αυτό έχει  επιβληθεί ποινή αποκλεισμού από τους διαγωνισμούς του δημοσίου και των ΟΤΑ, κατά την ημε-
ρομηνία διενέργειας του διαγωνισμού,  η προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη, σύμφωνα και με το άρ -
θρο 18 του ΕΚΠΟΤΑ.
Όταν οι προσφέροντες δεν θα κατασκευάσουν τα προσφερόμενα υλικά, μερικά ή ολικά σε δικό τους εργο -
στάσιο, πρέπει να επισυνάψουν και υπεύθυνη δήλωση του νομίμου εκπροσώπου του εργοστασίου, στο  
οποίο θα κατασκευαστούν τα υλικά με την οποία θα δηλώνει ότι αποδέχεται την εκτέλεση της προμήθειας,  
σε περίπτωση κατακύρωσης στον προμηθευτή υπέρ του οποίου εκδίδει την υπεύθυνη δήλωση.
Β. Οι δικαιούμενοι συμμετοχής πρέπει να υποβάλλουν μαζί με τη προσφορά τους επί ποινή αποκλεισμού τα 
εξής τεχνικά στοιχεία σε ό,τι αφορά την τεχνική τους προσφορά:
1. Λεπτομερή περιγραφή για κάθε προσφερόμενο είδος, συνοδευόμενη από επίσημα prospectus ή κατα-

λόγους που θα επαληθεύουν τα τεχνικά χαρακτηριστικά του προσφερόμενου είδους. Σε κάθε ένα από τα 
παραπάνω έντυπα είναι υποχρεωτικό στη θέση του προσφερόμενου αντικειμένου να αναγράφεται ο κω-
δικός αριθμός του και να διευκρινίζεται ο τύπος που προσφέρεται, με τρόπο μονοσήμαντο, έτσι ώστε να 
μη δημιουργείται καμία αμφιβολία ως προς την ταυτότητα του προσφερομένου είδους. Παράβαση του  
όρου αυτού θεωρείται ότι συνεπάγεται αοριστία της προσφοράς και απορρίπτεται ως απαράδεκτη. Ειδι-
κότερα στην τεχνική προσφορά κάθε είδους θα υπάρχει: α. Χώρα προέλευσης - κατασκευής. β. Κατα-
σκευαστικός - Προμηθευτικός Οίκος. γ. Τύπος ή μοντέλο προσφερομένου. Αναντιστοιχία τεχνικής προ-
σφοράς - τεχνικών φυλλαδίων – prospectus, (όσον αφορά τα τεχνικά χαρακτηριστικά), μεταξύ τους και με 
αυτή της οικονομικής προσφοράς, αν δεν αιτιολογούνται επαρκώς και με αντίστοιχα αποδεικτικά στοι-
χεία- έγγραφα, αποτελεί ουσιαστικό λόγο απόρριψης της προσφοράς.

2. Υπεύθυνη δήλωση του προμηθευτή με την οποία θα εγγυάται για δύο (2) τουλάχιστον έτη από την οριστι -
κή παραλαβή του την καλή λειτουργία του υπό προμήθεια είδους και την δωρεάν αποκατάσταση βλαβών 
που δεν θα οφείλονται σε κλοπές, κακούς χειρισμούς ή κακή μεταχείριση αυτών.

3. Υπεύθυνη δήλωση του προμηθευτή με την οποία να δηλώνει πως μετά την ολοκλήρωση των προτεινόμε-
νων παρεμβάσεων, θα παραδοθούν στον Δήμο τα βιβλία συντηρήσεων και εγχειρίδιο περιοδικής συντή-
ρησης.

4. Υπεύθυνη δήλωση του προμηθευτή με την οποία να δηλώνει πως η τοποθέτηση του εξοπλισμού θα γίνει  
σύμφωνα με τις προδιαγραφές ασφαλείας ΕΝ1176:2008

5. Υπεύθυνη δήλωση του προμηθευτή με την οποία να δηλώνει πως η τοποθέτηση των απαραιτήτων ανταλ-
λακτικών και η επισκευή και συντήρηση των παλαιών οργάνων θα είναι σύμφωνα με ΥΑ 28492/11-05-

4



2009 (ΦΕΚ Β 931/18-05-2009) περί του «Καθορισμού των προϋποθέσεων και των τεχνικών προδιαγρα-
φών για την κατασκευή και τη λειτουργία των παιδικών χαρών των Δήμων και των Κοινοτήτων, τα όργα-
να και η διαδικασία αδειοδότησης και ελέγχου τους, τη διαδικασία συντήρησης αυτών, καθώς και κάθε 
άλλη αναγκαία  λεπτομέρεια», όπως συμπληρώθηκε και  τροποποιήθηκε με τις  εξής Υπουργικές Απο-
φάσεις: Υ.Α 48165/30-07-2009, (ΦΕΚ Β' 1690/17-08-2009), Υ.Α 15693/18-04- 2013, (ΦΕΚ Β 1096/02-05-
2013), Υ.Α 27934/11-07-2014, (ΦΕΚ Β' 2029/25-07-2014).

6. Υπεύθυνη δήλωση του προμηθευτή ότι στην τιμή προσφοράς συμπεριλαμβάνεται και το κόστος μεταφο-
ράς και εγκατάστασης των ειδών στους τόπους που αναφέρονται στην 19/2016 μελέτη.

7. Στο φάκελο προσφοράς θα εμπεριέχονται υποχρεωτικά με ποινή αποκλεισμού τα πιστοποιητικά συμμόρ-
φωσης (επικυρωμένα από δικηγόρο) τα οποία πληρούν τις προϋποθέσεις όλων των παρακάτω προδιαγρα-
φών:
I. Τα πρότυπα ΕΝ 1176
II. Το σύστημα ποιότητας ISO 9001:2008
III. Το σύστημα περιβαλλοντικής διαχείρισης ISO 14001:2004

8. Υπεύθυνη δήλωση του προμηθευτή ότι κατά την παράδοση θα πρέπει να έχει τοποθετημένη πινακίδα 
πάνω στον εξοπλισμό με τις ακόλουθες πληροφορίες:
α) Επωνυµία και διεύθυνση, έτος κατασκευής και αριθµός σειράς παραγωγής του κάθε οργάνου
β) Η προτεινόμενη από τον κατασκευαστή συνιστώμενη ηλικία του χρήστη
γ) Μέγιστος αριθµός χρηστών
δ) Τον αριθμό και τη χρονολογία του εφαρμοζόμενου ευρωπαϊκού προτύπου ή του ισοδύναμού του
9. Η κατασκευάστρια εταιρεία του εξοπλισμού θα πρέπει να δεσμεύεται με υπεύθυνη δήλωση ότι θα συνεχί -

ζει να παράγει όλα τα ανταλλακτικά που είναι απαραίτητα για την ασφαλή λειτουργία του παιδότοπου 
για πέντε (5) τουλάχιστον έτη.

Στο  φάκελο «Οικονομική Προσφορά» υποβάλλεται η οικονομική προσφορά του συμμετέχοντα στο 
διαγωνισμό. Οι τιμές προσφοράς θα δοθούν υποχρεωτικά σε €, θα ισχύουν έως τη λήξη της σύμβασης και  
δεν θα επιδέχονται ουδεμία προσαύξηση για όλη τη διάρκειά της. Η τιμή θα δίνεται υποχρεωτικά για το σύ-
νολο των ειδών και για ολόκληρη την ποσότητά τους (ως ενιαίο ποσοστό θετικής έκπτωσης επί της συνολι -
κής τιμής του ενδεικτικού προϋπολογισμού της 19/2016 μελέτης).

ΑΡΘΡΟ 8 ο

Υποβολή Προσφορών
Οι προσφορές κατατίθενται ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής Διαγωνισμού, σε σφραγισμένο φάκελο 

και στην Ελληνική Γλώσσα. 
Η προσφερόμενη τιμή πρέπει να εκφράζεται σε ΕΥΡΩ και να περιλαμβάνει τις κρατήσεις υπέρ τρίτων 

καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση εκτός του Φ.Π.Α.,  για την παράδοση του υλικού στον τόπο και με τον 
τρόπο που προβλέπεται στην παρούσα διακήρυξη.

Οι προσφορές μπορεί και να αποστέλλονται στην υπηρεσία με οποιοδήποτε τρόπο (ταχυδρομικά 
Δ./νση: Ίωνος Δραγούμη 1 & Παπαναστασίου, Λάρισα ή  με άλλο  τρόπο) και παραλαμβάνονται με απόδει-
ξη  - να λάβει αριθμό πρωτοκόλλου εισερχομένου - με την απαραίτητη όμως προϋπόθεση ότι αυτές θα πε-
ριέχονται στην υπηρεσία  μέχρι την προηγουμένη της ημερομηνίας διενέργειας του διαγωνισμού εργάσιμη  
ημέρα. 

Προσφορές που περιέρχονται στο Δήμο Λαρισαίων με οποιοδήποτε τρόπο πριν από την διενέργεια 
του διαγωνισμού δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην Επιτροπή πριν την λήξη της προθεσμίας 
που καθορίζεται από την διακήρυξη, προκειμένου να αποσφραγισθούν μαζί με τις άλλες που κατατέθηκαν  
με την προαναφερόμενη διαδικασία.

Προσφορές που κατατίθενται εκπρόθεσμα δεν γίνονται δεκτές. 
Μειοδότης αναδεικνύεται ο προσφέρων το μεγαλύτερο ενιαίο ποσοστό θετικής έκπτωσης για όλα τα 

είδη εφόσον η προσφορά του κρίνεται αποδεκτή με βάση τις τεχνικές προδιαγραφές και τους όρους της δια -
κήρυξης.

ΑΡΘΡΟ 9ο

Ισχύς Προσφορών
5



Οι προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν  τους προμηθευτές για χρονικό διάστημα 3 μηνών, το οποίο 
υπολογίζεται από την επόμενη της ημέρας διενέργειας του διαγωνισμού.

ΑΡΘΡΟ 10ο

Υπογραφή Σύμβασης
Μετά την κατακύρωση του διαγωνισμού ο ανάδοχος καλείται να υπογράψει τη σύμβαση, σύμφωνα με 

τα άρθρα 24 και 25 του ΕΚΠΟΤΑ, προσκομίζοντας την εγγύηση καλής εκτέλεσης, σύμφωνα με το άρθρο 26 
παρ.2 του ΕΚΠΟΤΑ. 

ΑΡΘΡΟ 11ο

Τρόπος Πληρωμής
Η πληρωμή θα γίνεται σύμφωνα με τις διατάξεις του  Ε.Κ.Π.-Ο.Τ.Α. με την προσκόμιση τιμολογίου το 

οποίο θα είναι σύμφωνο με το πρωτόκολλο παραλαβής.

ΑΡΘΡΟ 12ο

Κρατήσεις
Τον προμηθευτή βαρύνουν όλες οι νόμιμες κρατήσεις καθώς και η κράτηση για φόρο εισοδήματος,  

πλην του Φ.Π.Α. που βαρύνει το Δήμο.

ΑΡΘΡΟ 13ο

Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης
Για την καλή εκτέλεση των όρων της σύμβασης, ο προμηθευτής στον οποίο έγινε η κατακύρωση είναι  

υποχρεωμένος να καταθέσει εγγυητική επιστολή που να καλύπτει το 5% της συνολικής συμβατικής αξίας  
των ειδών, χωρίς Φ.Π.Α., σύμφωνα με το άρθρο 26 του ΕΚΠΟΤΑ. Ο χρόνος ισχύος της εγγύησης πρέπει να  
είναι μεγαλύτερος από το συμβατικό χρόνο παράδοσης πλέον τρεις (3) μήνες.

ΑΡΘΡΟ 14ο

Δημοσίευση 
Περίληψη της διακήρυξης να δημοσιευτεί σε μία ημερήσια ή εβδομαδιαία εφημερίδα, τοπική ή της  

έδρας του νομού, πέντε τουλάχιστον ημέρες πριν από την διενέργειά του καθώς και να αναρτηθεί στον πίνα-
κα ανακοινώσεων του Δήμου. Ανάρτηση της περίληψης διακήρυξης θα γίνει επίσης και στην ιστοσελίδα του 
Δήμου.

Άρθρο 15ο
Για όσα δεν αναφέρονται συγκεκριµένα, ισχύουν τα αναγραφόµενα στην 11389/93 απόφαση ΥΠ.ΕΣ 

(ΦΕΚ 185 Β/23.3.1993) ΕΚΠΟΤΑ.

Αποφασίστηκε, αναγνώστηκε και υπογράφεται.

Λάρισα 17-6-2016
Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΒΙΔΗΣ

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ
Με την αριθμ. 279/23-6-2016 Α.Ο.Ε.

6


